
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  457             PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 2012

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 042, de 30 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RESCINDIR

o contrato de trabalho dos servidores adiante 
relacionados, do cargo  de Vigia, lotados na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 1º de 
fevereiro de 2012:

413004659 – CARLEAN GUIMARÃES VALADARES;
413004658 – CLEITON DE CASTRO SOUSA;
413004684 – JOÃO DE DEUS BARBOSA OLIVEIRA;
413004686 – JOSÉ ABIAS CARVALHO;
413004700 – LENILSON BORGES GUIMARÃES;
413004655 – MIRALDINO PEREIRA DOS SANTOS.

Palmas, 30 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 043, de 31 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012002565, resolve

EXONERAR, a pedido,

ILMA ALVES BRAGA DE SOUZA, matrícula 249161, do 
cargo de Agente Comunitário de Saúde, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 8 de 
janeiro de 2012.

Palmas, 31 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 044, de 31 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012001684, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora POLLYANA CIRINO 
GOMES BORGES, matrícula 365981, do cargo de Médico, lotada 
na Secretaria Municipal da Saúde, a partir de 11 de janeiro de 
2012.

Palmas, 31 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 045, de 31 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012000196, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora JANAINA 
CAVALCANTE DE VASCONCELOS, matrícula 375971, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 2 de janeiro de 
2012.

Palmas, 31 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 046, de 31 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2012000585, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

o contrato de trabalho da servidora CELINA SEVERIANO 
DA SILVA, matrícula 413004082, do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir de 31 de dezembro de 2011.

Palmas, 31 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 047, de 31 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011053333, resolve

RESCINDIR, a pedido, 

Secretaria Municipal de Governo   1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   2
Secretaria Municipal de Finanças   3
Secretaria Municipal de Infraestrutura   4
Secretaria Municipal da Educação   5
Secretaria Municipal da Saúde   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   7
Procuradoria Geral do Município   8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 457 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

o contrato de trabalho do servidor UEGUISLEI DOS 
SANTOS SOLANO, matrícula 379081, do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, lotado na Fundação Cultural de Palmas, a partir 
de 20 de novembro de 2011.

Palmas, 31 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 048, de 31 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011052982, resolve

EXONERAR, a pedido, 

MÁRCIO LOPES FERREIRA, matrícula 325372, do cargo 
de Agente Administrativo Educacional, integrante do quadro de 
pessoal da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de 
agosto de 2011.

Palmas, 31 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 049, de 31 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011052757, resolve

EXONERAR, a pedido, 

HELNA BONFIM RODRIGUES SOUZA, matrícula 
305711, do cargo de Professor - PI-40h, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 
22 de dezembro de 2011.

Palmas, 31 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 050, de 31 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011052642, resolve

EXONERAR, a pedido,

THIRZÁ AUGUSTA AZEVEDO SILVA, matrícula 324531, 

do cargo de Turismólogo, integrante do quadro de pessoal efetivo 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, 
a partir de 16 de dezembro de 2011.

Palmas, 31 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 051, de 31 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 2011052389, resolve

EXONERAR, a pedido,

WANDSON CARVALHO CARNEIRO, matrícula 301831, 
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, integrante do quadro de 
pessoal efetivo da Secretaria Municipal da Educação, a partir de 2 
de dezembro de 2011.

Palmas, 31 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 052, de 31 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009 e Processo nº 20110031241, resolve

EXONERAR, a pedido,

RAIMUNDO CARVALHEIRO NETO, matrícula 252371, 
do cargo de Assistente Administrativo, integrante do quadro de 
pessoal efetivo do Gabinete do Prefeito, a partir de 15 de janeiro 
de 2012.

Palmas, 31 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 19 /2012, DE 30 DE JANEIRO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 457 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação para a Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão/Diretoria de Transporte, Ludyo Deann 
Cardoso, Motorista, Matrícula n°. 15.931, Estatutário (a), a partir 
de 12/01/2012.

           
Palmas-TO, aos trinta dias do mês de janeiro de 2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

PORTARIA Nº 20 /2012, DE 30 DE JANEIRO DE 2012.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 022, de 14 
de junho de 2011, publicada no Diário Oficial do Município, Nº 301, 
de 15 de junho de 2011.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, da Secretaria Municipal de Finanças 
para a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Núcleo 
Setorial de Informática, Ana Claudia Lopes Gabino, Analista 
de Sistemas, Matrícula n°. 17.501-1, Estatutário (a), a partir de 
18/01/2012.

           
Palmas-TO, aos trinta e um dias do mês de janeiro de 

2012.

Marcos Rezende Machado
Diretor de Recursos Humanos
Port. Nº 22/2011, DOM Nº 301

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

( * ) EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal n° 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 192/2011.
Órgão Participante: Secretária da Fazenda do Estado de Goiás.
Certame: Pregão Presencial nº 007/2010 
Ata de Registro de Preços nº 0001/2010
Validade da Ata: 04/02/2012
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão
Processo de Adesão: 2011037230

Fornecedor CPNJ 

VIVO S/A 02.449.992/0001-64 

Item Unid Qtd Descrição 

Valor
Unit

Desconto
(%)

Valor
Mensal

com
Desconto

1 und 1 Aparelho celular tipo 
A 706,47 100,0000 0,00 

2 und 99 Aparelho celular tipo 
B 132,46 100,0000 0,00 

3 assinatura 100 Assinatura do 
acesso 26,49 100,0000 0,00 

4 assinatura 1 
Pacote 50mb de 
dados para Acesso 
3G

10,00 11,6912 8,83 

5 min 8000 
VC1 M/M(M)-VCI 
para mesma 
operadora

0,17 11,6912 1.201,00 

6 min 5000 
VC1 M/M(D)-VCI 
para operadora 
diferente

0,17 11,6912 750,62 

7 min ilimitado VC1 M/M(I)- 
Intragrupo 0,00 100,00 0,00 

8 min 5000 VCI M/F- móvel/fixo 0,17 11,6912 750,62 

9 min 100 
VCI M/M(R) ligação 
móvel/móvel em 
roaming

0,17 11,6912 15,01 

10 min 100 
VCI M/F(R) ligação 
móvel/fixo em 
roaming

0,17 11,6912 15,01 

11 min 100 
DLS 1 - 
deslocamento nas 
áreas 61 até 69 

0,20 11,6912 17,66 

12 min 100 
DSL 2 - 
deslocamento nas 
demais áreas 

0,50 11,6912 44,15 

13 chamada. 100 AD1 - adicional na 
área da operadora 0,00 100,0000 0,00 

14 chamada. 100 AD2 - adicional fora 
da área da 0,50 11,6912 44,15 

Palmas-TO, 07 de novembro de 2011.

João Marciano Júnior
Diretor de Compras e Licitações

__________________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção 

Publicado(a) no Diário Oficial do Município de Palmas nº 396, de 08 de novembro de 2011.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS-REALINHADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2011

Processo nº: 2010046205
Validade 14/08/2012
REGISTRO DE PREÇOS para a prestação de serviços a seguir 
relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
Eletrônico n.º 033/2011, sucedido em 23/03/2011, às 09h00min, 
realizado pela pregoeira da Secretaria de Finanças.
FUNDAMENTO LEGAL:
REALINHAMENTO DE PREÇOS, na forma da Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 34, de 23 de fevereiro de 
2006, Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto 
Municipal nº 218, de 28 de novembro de 2007, Lei Complementar 
Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar 
Municipal nº 178, de 31 de dezembro de 2008 e, subsidiariamente, 
a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993,assim como, parecer 
favorável da Procuradoria Geral do Município nº 3157/2011-PGM 
e anuência expressa da Secretária de Planejamento e Gestão.

operadora

15 min 100 

Caixa postal - 
acesso ao correio 
de voz para serviço 
de mensagens 

0,17 11,6912 15,01 

16 mens 100 
SMS - envio de 
mensagens de 
texto. 

0,10 11,6912 8,83 

17 mens 0 
MMS - envio de 
mensagens
multimidia 

0,22 11,6912 0,00 

18 und 20 Modem USB 127,05 100,0000 0,00 

19 assinatura 20 

Assinatura para 
acessos 3G com 
transmissão de 
dados (tráfego 
ilimitado) 

40,00 15,3000 677,60 

FORNECEDOR CNPJ 
IPIRANGA PRODUTOS DE PETRÓLEO S.A. 33.337.122/0141-87

Item Qtde Und Descrição Valor
Unit R$ 

Valor Total 
R$ 

1 360 BB 

Óleo lubrificante para motores diesel com 
aspiração natural e superalimentados, exigindo 
lubrificantes com nível de desempenho MD 
400-40 API. Bombona de plástico unidade com 
20 litros. 

118,58 42.688,80

2 327 CX 
Óleo lubrificante multiviscoso SF 20W50 API 
para motocicletas quatro tempo. Caixa com 24 
unidades de 1 litro cada. 

175,54 57.401,58

3 120 BB 
Óleo lubrificante mineral para motores diesel – 
monograu. Atende ao nível API CF, MD. 
Bombona de plástico unidade de 20 litros. 

156,46 18.775,20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 457 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Capital do Estado do 
Tocantins, no dia 1º de fevereiro de 2012.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 009/2011

Processo nº 2011021388, 2011019969, 2011020347, 2011020418 
e 2011020524. Órgão Interessado: Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, Objeto: contratação 
de empresas para construção de apartamentos edificados em 
blocos de 02 andares e de centros comunitários. Empresa(s) 
Vencedora(s): TECNORTE PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ 01.773.811/0001-98, Lotes 01 e 05, Valor Total 
de R$ 8.119.730,72 (oito milhões, cento e dezenove mil, 
setecentos e trinta reais e setenta e dois centavos), SO TERRA 
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, CNPJ 01.661.223/0001-
62, Lotes 02 e 04, Valor Total de R$ 8.802.390,93 (oito milhões, 
oitocentos e dois mil, trezentos e noventa reais e noventa e três 
centavos), EMPREITEIRA TAGUATINGA DE CONST. CIVIL 
LTD, CNPJ 00.062.984/0001-35, Lote 03, Valor Total de R$ 
3.892.952,60 (três milhões, oitocentos e noventa e dois mil, e 
novecentos e cinqüenta e dois reais e sessenta centavos). Data 
da realização: 19/12/2011.

 Palmas, 1º de Fevereiro de 2012.

João Marciano Junior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09 
horas do dia 15 de fevereiro de 2012, na sala de reuniões da 
Secretaria de Finanças localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. 
Teotônio Segurado, CJ. 01, LTS 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL 
nº 005/2012, do tipo MENOR PREÇO, visando Registro de Preços 
para futura contratação de empresa especializada em prestação 

de serviços de locação de ônibus com capacidade mínima de 
44 (quarenta e quatro) passageiros, de interesse da Secretaria 
da Educação, processo nº 2011053712. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no endereço acima, das 
09 as 12 e das 14 as 18 horas, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou 
email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 1º de fevereiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 032/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
16 horas (horário de Brasília) do dia 15 de fevereiro de 2012, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 032/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o 
Registro de Preços para futura aquisição de pneus, de interesse 
da Secretaria de Infraestrutura, processo nº 2011049365. O 
Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 1º de fevereiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
10 horas (horário de Brasília) do dia 15 de fevereiro de 2012, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 033/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a 
aquisição de leites especiais, de interesse da Secretaria de 
Saúde, processo nº 2011050019. O Edital poderá ser retirado no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos interessados 
no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de Compras e 
Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 1º de fevereiro de 2012.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

4 250 BB 

Óleo lubrificante mineral para motores diesel – 
monograu. Atende ao nível API CF e Alison C-
4 TAC 3 10W. Bombona de plástico unidade de 
20 litros. 

152,64 38.160,00

6 225 BL Óleo para sistemas hidráulicos que operem em 
temperatura SH-68/AD. Balde de 20 litros. 119,66 26.923,50

7 190 BL 
Lubrificante mineral aditivado do tipo EP 
(extrema pressão), elaborado para lubrificação 
de transmissões automáticas e diferenciais do 

141,48 26.881,20

tipo hipoidal API GL-5 90. Balde de 20 litros. 

8 190 BL 

Óleo de múltiplas aplicações para tratores 
agrícolas, o qual atende tanto as 
especificações de fabricantes de tratores, 
como também os requisitos de desempenho 
API, CATERPILLAR TO-2 E ALLISON C-3. 
Balde de 20 litros. 

164,09 31.177,10

9 100 BL 
Óleo hidráulico tipo ATF para transmissões 
automáticas, atendendo à especificação GM 
tipo A Sufixo A. Balde de 20 litros. 

178,63 17.863,00

10 50 CX 

Óleo lubrificante multi viscoso para motores 
veiculares movidos à gasolina e álcool, que 
atende às especificações API SL – 15W40. 
Caixa com 24 frascos de 1 litro cada. 

188,35 9.417,50

11 8 TB 
Graxa lubrificante à base de sabão de lítio, 
para múltiplas aplicações automotivas. 
Disponível no grau NLGI 2. Tambor 170k. 

1.761,91 14.095,28

12 50 CX 

Óleo lubrificante para motores de 2 tempos a 
gasolina refrigerados a ar, que exijam 
lubrificantes com nível de desempenho API TC. 
Caixa com 24 unidades de 1 litro cada. 

157,77 7.888,50

13 50 CX 

Óleo multigrau de elevado desempenho para 
uso nos modernos motores a gasolina e a 
álcool, que atende aos níveis de desempenho 
API. Pode ser usado em substituição aos óleos 
com nível API. Disponível no grau SAE 
20W/50. Caixa com 24 unidades de 1 litro 
cada.

182,91 9.145,50

14 50 CX Óleo dois tempos. Caixa com 40 frasco de 
500ml cada. 148,60 7.430,00

15 20 CX 

Óleo hidráulico tipo para transmissões 
automáticas, atendendo à especificação GM 
Tipo A Sufixo A. OH 50-TA. Caixa com 24 
unidades de 1 litro cada. 

186,36 3.727,20

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura

PORTARIA Nº 001/2012

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 39, Inciso X da Lei nº.1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:
 
Art.1º Autorizar o gozo de 20 (vinte) dias de Férias, do 

servidor DANIEL PIRES GALVAO, matrícula 133381, Cargo 
Efetivo Auxiliar Administrativo, Cargo em Comissão Assessor 
Técnico II, no período de 02/01/2012 a 21/01/2012 relativo ao 
período aquisitivo de 2010/2011, marcadas anteriormente para 
11/07/2011 à 30/07/2011 e Suspensa conforme portaria n°18/2011.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 457 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 2012. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 27 
dias do mês de janeiro de 2012.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 003/2012

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 39, Inciso X da Lei nº.1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:
 
Art.1º Suspender o gozo de 18 (dezoito) dias de Férias, 

da servidora ENEIDA TOMAZ DE SOUZA, matrícula 229092, 
Engenheiro, relativo ao período aquisitivo de 14/08/2010 
a 13/08/2011, marcadas anteriormente para 25/12/2011 à 
11/01/2012, em razão da extrema necessidade de seus serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio em 
09/07/2012 a 26/07/2012.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 2012. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 26 
dias do mês de dezembro de 2011.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 004/2012

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 39, Inciso X da Lei nº.1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:
 
Art.1º Suspender o gozo de 10 (dez) dias de Férias 

do servidor DOMINGOS AGUIAR DOS SANTOS, matrícula 
335581, Engenheiro, relativo ao período aquisitivo de 21/10/2010 
a 20/10/2011, marcadas anteriormente para 21/01/2012 à 
30/01/2012, em razão da extrema necessidade de seus serviços, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio em 
01/10/2012 a 10/10/2012.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 27 
dias do mês de janeiro de 2012.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 005/2012

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 39, Inciso X da Lei nº.1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:
 
Art.1º Suspender o gozo de 25 (vinte e cinco) dias de 

Férias do Servidor UBIRATAN AMAURY PIZARRO ZACARIOTTI, 
matrícula 163391, Engenheiro, relativamente ao período aquisitivo 
de 07/07/2008 a 06/07/2009, marcadas anteriormente para 
31/10/2011 à 24/11/2011, em razão da extrema necessidade de 
seus serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o referido 
beneficio em 01/07/2012 a 25/07/2012.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de outubro de 2011. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 27 
dias do mês de janeiro de 2012.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 006/2012

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 39, Inciso X da Lei nº.1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:
 
Art.1º Prorrogar a Portaria 062/2011, pelo período de trinta 

dias para apuração dos fatos.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seu efeito ao dia 29 de dezembro de 2011. 

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura, aos 30 
dias do mês de janeiro de 2012.

Engº José Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Infraestrutura

 Secretaria Municipal 
da Educação

PORTARIA GAB/SEMED nº 0013, de 10 de janeiro de 
2012.

Designar servidora para compor o Grupo de 
Trabalho Intersetorial – Municipal.

O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o Decreto Presidencial nº 6.286/07 que 
institui o Programa Saúde na Escola e, as Portaria Interministeriais 
nº 1910/11 e nº 1911/11 que o regulamenta,

RESOLVE:

Art. 1º Designa a servidora ANA PAULA LINO DE SOUZA 
para compor o Grupo de Trabalho Intersetorial – Municipal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos dez dias do mês de 
janeiro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

Decreto de 22/12/2010

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº 041 de 24 de janeiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010

Resolve:

Art. 1º – Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente do Profissional do Magistério Público 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 457 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei 
1445, de 14 agosto de 2006,  para as classes abaixo especificadas, 
aos seguintes servidores que ingressaram através de concurso no 
Cargo de Professor Nível I.

Art. 2º – Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente do Profissional do Magistério Público 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei 
1445, de 14 agosto de 2006,  para as Classes abaixo especificadas, 
aos seguintes servidores que ingressaram através de concurso no 
Cargo de Professor Nível II.

Art. 3º – Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Transitório do Profissional do Magistério Público 
Municipal, após cumpridas as exigências estabelecidas na Lei 
1445, de 14 agosto de 2006,  para as Classes abaixo especificadas, 
aos seguintes servidores que ingressaram através de concurso e 
encontram-se no Cargo de Professor Assistente D. 

Art. 4º – Indeferir os requerimento de Progressão 
Horizontal dos Profissionais do Magistério Público Municipal por 
não cumprirem as exigências estabelecidas na Lei 1445, de 14 
agosto de 2006,  conforme especificado abaixo:

Art. 5º - O prazo para interposição de pedido de recursos 

do indeferimento será de trinta dias, a contar da publicação desta, 
conforme Art. 121 da Lei Complementar nº 008 de 16 de novembro 
de 1999. 

Art. 6º – Os recursos deverão ser protocolados na SEMED 
– Secretaria Municipal de Educação, através de requerimento 
formal, em folha A4, digitado com letra Arial ou Times New Roman, 
tamanho 12, contendo o nome do servidor, número de matrícula, 
cargo, carga horária, função, lotação, número do processo e texto 
com fundamentação quanto ao recurso, sendo anexado a este as 
documentações que se fizerem necessárias, para posterior análise 
e parecer da Comissão Permanente de Gestão do Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação.

Art. 7º - Conceder Progressão Horizontal aos Profissionais 
da Educação Básica do Município de Palmas, após analisado e 
julgado pela Comissão Permanente de Gestão do Plano de 
Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da Educação 
de Rede Pública Municipal de Ensino, constituída pelo Decreto de 
19 de abril de 2011, e após cumpridas as exigências estabelecidas 
na Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, para as Classes abaixo 
especificadas:

Professor P I

Professor P II.

Professor P III

Professor PA-D

Art. 8º – Indeferir o recurso interposto pelos Profissionais 
da Educação Básica do Município de Palmas, referente a 
decisão desfavorável anteriormente proferida ao processo 

Ordem  Servidor Matrícula Classe Nível 

1 ANA FELIX NUNES PEREIRA 305431 A I 

2 ANA PAULA LINO DE SOUZA 301681 A I 

3 FRANCINETE DIAS DA SILVA  299691 A I 

4 GOIANDIRA CLEMENTE DOS SANTOS SILVA 130211 C II 

5 JULIA RODRIGUES LIMA 301651 A I 

6 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA 254481 A I 

7 MARIA JOSE CARLOS RAMALHO FERREIRA 254501 A II 

8 MARLENE PEREIRA LEITE 66201 C III 

9 MERISMAR LIMA MACHADO 302451 A I 

Ordem  Servidor Matrícula Classe Nível 

10 ALEXANDRA MARTINS SOARES LUSTOSA 307311 A II 

11 ALINE OLIVEIRA CARVALHO 313571 A II 

12 ANA MARIA DIAS CARNEIRO 259031 B II 

13 CRISTINA DO AMARAL MAGALHÃES 306281 A II 

14 DENISE GUIMARÃES AGUIAR NUNES 258121 B III 

15 DEUZIMAR ALVES DOS SANTOS 299481 A II 

16 DOMINGOS SALES MACIEL 314361 A II 

17 ELIANE SEVERO PEREIRA 311671 A II 

18 ELZIRA ALVES DA SILVA 253231 A III 

19 EUVALDO COELHO DE SOUSA 318431 A II 

20 FLAVIA CRISTINA QUEIROZ DA SILVA 253411 B III 

21 JORDANA DE OLIVEIRA ROCHA 260841 A III 

22 JUNI CLEITON GUEDES DE OLIVEIRA 313921 A II 

23 KEILA ABREU RIBEIRO AGUIAR 312431 A II 

24 KEILE OLIVEIRA DE SOUZA 268271 B III 

25 KELMA LUCIO FERNANDES GOMES 130541 D II 

26 LUCIANA CANELAS LIMA 259931 B II 

27 LUIZ FERNANDO DO AMARAL PASCHOAL RIBEIRO 1082131 D II 

28 MARCOS IVON SILVA PEREIRA 259981 B III 

29 MARIA CLARA DA SILVA 328371 A II 

30 MARIA DE FATIMA CABRAL BEZERRA 301961 A II 

31 MARIA DOLORES GOMES SERTÃO 328511 A II 

32 MARIA ERLENE VIEIRA MATOS 324111 A II 

33 MARIA ESTER COSTA FREITAS 261571 A II 

34 MARIA NAZARENO BRITO 313731 A II 

35 MARIA RIZAMAR ARACUNA CRUZ 133231 E II 

36 RAIMUNDA VALADARES VASCONCELOS 983631 D III 

37 SANDREANE SOUZA COSTA 130691 B III 

Ordem  Servidor Matrícula Classe Nível
28 MARIA EDILEUZA ANDRADE ROSARIO 101531 B I 

Ordem Mat. Nome Processo Art. Não atendido 

1 130561 ANA CELIA ALVES DA SILVA 2011014131 Art. 23, inciso VI 

2 130041 ANA PAULA DE SENE 2010030872 Art. 23, inciso VI 

3 296931 CHIRLEY FERREIRA DE ALMEIDA 2008040275 Art. 23, inciso VI 

4 1008131 CORALIA NUNES GOMES E SILVA 2010040237 Art. 23, inciso VI 

5 302691 DALWIN ROBERTSON WISLOSKI GOES 2009029679 Art. 23, inciso VI 

6 1002031 DEUZELIA SANTOS DE ARAUJO 2010035642 Art. 23, inciso VI 

7 1023331 EDNA DIAS DE ASSIS 2010036046 Art. 23, inciso VI 

8 304871 FRANCISCA MARIA LIMA ALVES 2009031507 Art. 23, inciso VI 

9 977931 LEILA FERNANDES SOARES LIMA 2010023705 Art. 23, inciso VI 

10 996731 MARCIA ELENI DE OLIVEIRA 2010032395 Art. 23, inciso VI 

11 334771 MARIA ITAJACY MATOS BUZOLIN 2010035591 Art. 22 §1º e Art. 23, 
inciso I e VI 

12 974031 MARTA MAZELY RODRIGUES LEANDRO 
DE CARVALHO 

2010032029 Art. 22 e Art. 23, inciso I 
e VI 

Ordem  Servidor Matrícula Classe Nível 

1 ANTONIA ELBA COELHO DE CARVALHO 97943 E II
2 ELEUZA FERREIRA DE SOUZA 299751 A I

3 ELIANE LIMA MORAIS 303961 A I

4 ERIVANIA RODRIGUES RIBEIRO 257351 B II 

5 GERALDA MAGELA DE AQUINO 300371 A I 

6 IOLANDA ARAUJO MOURA BRITO 296861 A I
7 IUNETE LOPES DA SILVA 1003631 E II 

8 JOSY MARIA DE SOUSA AGUIAR 296871 A I 

9 LIVIA DE L IMA PRIMO MOURA 304971 A I 

10 MAGDA FERREIRA DE SOUSA 297391 A I 

11 MANOEL BONFIM DA MOTA BARROS 1028541 D II 

12 MARIA APARECIDA SANTANA OLIVEIRA 1020031 E II 

13 RAQUEL SALES ALMEIDA ARAUJO 1044631 E II 

14 SEBASTIAO DO BONFIM CARLOS RAMALHO 313721 A I 

15 SIRLEIDY PEREIRA DOS REIS 301661 A I 

16 SONIA SILVERIO SILVA FERNANDES 976831 E II 

17 VALDERICI CARDOSO GONÇALVES 305071 A I 

Ordem  Servidor Matrícula Classe Nível 

18 BRIGIDA ALVES BATISTA BARBOSA 258091 A II 

19 DINALVA ARAUJO NETO 257281 B II 

20 DULCE VIEBRANTZ 299471 A II 

21 EURISMAR BRITO LOPES 252501 A II 

22 INES LENIR FIAMETTI 994531 E II 

23 IZABEL ANA SCNEIDER 311231 A II 

24 JACQUELINE DUARTE DO NASCIMENTO 973831 E III 

25 JARBAS DA SILVA DIAS 1043331 E III 

26 LIDIA ANASTACIO DOS SANTOS REGO 1010531 E III 

27 LUCIANA COSME DOS SANTOS 258231 B II 

28 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CASTRO DE 
SOUSA 1084231 E III 

29 MARIA LOPES DE ARAUJO 1010831 E III 

30 PAULA ANDREA NETO 311891 A II 

31 ROSANA RODRIGUES 31101 A II 

32 RUBENS CISTERNA 1068231 E III 

33 SAULO VIEIRA FEITOSA 258801 B II 

34 SEBASTIÃO DE SOUZA OLIVEIRA 259001 A II 

35 SILVIA MARIA DOS SANTOS FACHINI 259851 A II 

36 VALMERISE COELHO DE ALMEIDA CAMARCO 258841 A III 

37 WAGNA NUNES DE SIQUEIRA 997531 E II 

38 YRLAN MOTA SOARES 1115831 D II 

Ordem  Servidor Matrícula Classe Nível 

21 MARIA APARECIDA FERNANDES RIBEIRO 183331 F III 

Ordem  Servidor Matrícula Classe Nível 

40 CLAUDIONOR MARTINS COSTA 1005931 B I 

41 RAIMUNDA MOTA LIMEIRA BARBOSA 983131 B II 

42 MARCIA REGINA GIROTTO BRITO 977031 B I 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 457 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

abaixo especificado, após analisado e julgado improcedente pela 
Comissão Permanente de Gestão do Plano de Cargos, Carreira 
e Remuneração dos Profissionais da Educação de Rede Pública 
Municipal de Ensino, constituída pelo Decreto de 19 de abril de 
2011, por não atenderem aos seguintes requisitos da Lei nº 1.445, 
de 14 de agosto de 2006:

Art. 9º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO , aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/ GAB/ SEMED Nº 045 de 24 de janeiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 22 
de Dezembro de 2010

Resolve:

Art. 1º - Retificar a PORTARIA/GAB/SEMED/Nº 1300 de 
12 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial do Município 
de Palmas nº 421 de 14 de dezembro de 2011, que concede 
Progressão Horizontal aos Profissionais da Educação Básica do 
Município de Palmas:

Onde se lê: 

Leia-se:

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.   

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO , aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de 2012.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

Ordem Servidor Matrícula Processo  Art. Não Atendido 

1 ELIZABETH FLAVIA MENDES RODRIGUES 
LIMA

56431 201003229
5

Art. 23, inciso VI 

Servidor Matrícula Nível Classe 

LEILA MARIA LOPES DA SILVA 1005331 II C 

LUCY CARNEIRO COSTA 998731 III C 

MARINALVA BARBOSA OLIVEIRA 844031 III B 

Servidor Matrícula Nível Classe 

LEILA MARIA LOPES DA SILVA 1005331 II D 

LUCY CARNEIRO COSTA 998731 III D 

MARINALVA BARBOSA OLIVEIRA 844031 III C 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

TERMO DE DESLIGAMENTO DE ESTAGIÁRIO

Aos vinte e três dias de janeiro do corrente, formalizamos o 
desligamento do estagiário Rômullo Brasileiro de Souza, em 
cumprimento à cláusula Décima Primeira, inciso “IV”, do Termo 
de Compromisso de Estágio n° 22/2011 às folhas 21 a 23, do 
processo nº 2011019392.

Palmas, 23 de janeiro de 2011.

SAMUEL BRAGA BONILHA
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N°01 
DO CREDENCIAMENTO N° 02/2010

ESPÉCIE: CONTRATO

CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA: Clínica de gastroenteorologia de Palmas 
Ltda-GASTROCENTRO
OBJETO: Constitui objeto deste, o Termo Aditivo de prazo 
ao Credenciamento n.º 02/2010, referente a prestação de 
serviços especializados em Exames de Gastroduodenoscopia, 
Colonoscopia, Retossignoscopia, retossignoscopia com 
polipectomia, de interesse da SEMUS.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo 
entendimento, para ficar consignada a prorrogação por prazo de 
12 (doze) meses, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo n.° 29280/2010, nos termos da Lei 
8.666/93.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 43/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 13 de janeiro de 2012.

                       
RESOLVE:

Art. 1º Tornar – sem efeito a Portaria nº 03/2010, onde 
nomeia o servidor Evercino Moura dos Santos Júnior, matricula: 
31.2581 – para responder como Diretor Técnico de Engenharia 
Habitacional da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação – SEDUH a partir de 13/01/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 30 dias do mês de janeiro de 2012.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário

CHAMAMENTO PÚBLICO 02/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE TÉCNICO SOCIAL PARA 
A EXECUÇÃO DO PROJETO DE TRABALHO TÉCNICO 
DO PROGRAMA URBANIZAÇÃO, REGULARIZAÇÃO E 
INTEGRAÇÃO DE ASSENTAMENTOS PRECÁRIOS - FNHIS 
2009.
 
A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação - SEDUH torna público 
o CONVITE para participação do Processo Seletivo para 
contratação de Técnico Social para a execução do projeto de 
trabalho técnico social no âmbito do Programa Urbanização, 
Regularização e Integração de Assentamentos Precários, onde irá 
realizar atividades/ ações voltadas para as famílias beneficiárias. 
Os interessados devem realizar a entrega dos currículos, até o 
dia 13 de fevereiro de 2012, na sede da SEDUH – Gerência do 
Programa de Aceleração do Crescimento – PAC I, localizado na 
Quadra 201 Sul, Av. LO 03, esquina com NS-01, lote 09, Centro, 
Palmas-TO. 

Qualquer esclarecimento tratar: (063)2111-1145 ou 2111-1141 
(Talline ou Ruth)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº06, 
DO CONTRATO Nº526/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: INSTITUTO LAR DONA GERALDA ALDIRA
OBJETO: A prestação de serviços de Pesquisa de Avaliação de 
Pós Ocupação relativo ao trabalho físico social, no Setor Santa 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS             Nº 457 - QUINTA-FEIRA, 2 DE FEVEREIRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Bárbara, referenciada pelo Programa Habitar Brasil – BID, nas 
condições e especificações expressas no Processo nº 40567/2008. 
ADITAMENTO: Prorrogação por mais 03 (três) meses a partir de 
seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 40567/2008, nos termos da Lei 
8.666/93. Art. 57, § 1°, III.

 Procuradoria Geral 
do Município

PORTARIA Nº 09, DE 31 DE JANEIRO DE 2012.

Substitui o membro e presidente Gilberto 
Ribas dos Santos, o membro auxiliar 
Christiane Pinheiro Borges, pelo membro e 
presidente Lenilda Batista de Souza, e pelo 
membro auxiliar Luciano Ayres da Silva.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município c/c o art. 1°, inciso I, do Decreto n° 148, de 22 de junho 
de 2005, 

R E S O L V E:

Art. 1º Fica substituído o membro e presidente Gilberto 
Ribas dos Santos, Procurador do Município, matrícula nº 158931, 
o membro auxiliar Christiane Pinheiro Borges, Procuradora do 
Município, matricula nº 15764, pelo membro e presidente Lenilda 
Batista de Souza, Advogada, matricula nº 1023231 e pelo membro 
auxiliar Luciano Ayres da Silva, Procurador do Município, matrícula 
nº 40601 para dar continuidade aos trabalhos nos Processos 
Administrativos Disciplinares nº 302205/2003, 31158/2008, 
32296/2008, 40754/2008, 826/2009, 895/2009, 1130/2009, 
3342/2009, 4149/2009, 5238/2009, 6522/2009, 10395/2009, 
21825/2009, 11231/2009, 20258/2009, 14013/2010, 11959/2009, 
20889/2009, 20887/2009, 21229/2009, 21227/2009, 21390/2009, 
21404/2009, 21398/2009, 21385/2009, 21381/2009, 21392/2009, 
21377/2009, 2300/2009, 24330/2009, 25774/2009, 25785/2009, 
25763/2009, 26437/2009, 28789/2009, 30090/2009, 32297/2009, 
32302/2009, 36999/2009, 37191/2009, 37186/2009, 37228/2009, 
38250/2009, 39612/2009, 39790/2009, 39609/2009, 39794/2009, 
40568/2009, 42538/2009, 42580/2009, 42687/2009, 300/2010, 
4682/2010, 7496/2010, 7788/2010, 14060/2010, 14040/2010, 

14064/2010, 14070/2010, 18778/2010, 18786/2010, 21804/2010, 
21803/2010, 21805/2010, 30025/2010, 35099/2010, 30264/2010, 
31770/2010, 30286/2010, 31760/2010 e nas Sindicâncias autos nº 
s 5864/2009, 20619/2009, 20087/2009, 21312/2009, 24177/2009, 
25225/2009, 11159/2010, 20084/2010, 20083/2010, 27366/2010, 
1451/2005, 39791/2009, 48375/2011, 14101/2010, 3906/2007, 
35077/2011, 48372/2011, 30155/2009, 40229/2010, 40222/2010, 
29629/2007, 26882/2009, 29557/2009, 39607/2009, 29906/2009, 
7749/2011, 14053/2010, 13960/2010, 13955/2010, 40233/2011, 
34048/2009, 30981/2009, 31783/2010, 43157/2010, 40239/2010, 
48357/2011, 30155/2009, 37070/2007, 23156/2006, 24976/2007, 
48379/2011, 10470/2011, 10486/2011, 10482/2011, 45403/2010, 
14101/2010, 40226/2010, 8268/2011, 43098/2009, 12274/2011, 
22282/2007, 25882/2010, 8847/2011, 14056/2011, 14041/2010, 
40233/2010, 4023/2010, 13955/2010, 14021/2010, 13961/2010, 
21907/2010, 44957/2010, 48379/2011, 51675/2011 35423/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador-Geral do Município

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselheiro Presidente do Conselho Superior da 
Procuradoria Geral do Município de Palmas, conforme determina 
o artigo 19 do Regimento Interno, CONVOCA os senhores 
Conselheiros para participarem da Sessão a realizar-se no dia 
03 de fevereiro de 2012, às 14:00 horas, na sala do Gabinete do 
senhor Procurador Geral do Município de Palmas,  nesta cidade, 
para apreciação da seguinte pauta:

Deliberação acerca dos autos dos processos disciplinares 
n.º 2011007053, 2011027089, 2011044857, 2011039991 e 
2011039994.

Dê-se ciência.

Palmas-TO, 31 de janeiro de 2012.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Presidente do Conselho


		2111-2507
	2012-02-02T09:37:37-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




